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Statistikken viser danske direkte investeringer i udlandet og udenlandske 
direkte investeringer i Danmark, som er foretaget i løbet af en periode, dvs. 
statistikken er en strømopgørelse. Statistikken er en delmængde af Beta-
lingsbalancens finansielle poster. 
 
Tabeltillægget indeholder kvartalsvise transaktionstal for direkte investe-
ringer, som er opdelt på egenkapital og koncernlån. De er igen opdelt på 
brancher og lande. Der fokuseres på direkte investeringer ekskl. gennem-
løbsinvesteringer, som beskrives nedenfor. 
 
Fra og med udgangen af 2004 er systemet til indsamling af oplysninger om 
Danmarks kapitalbalance over for udlandet og betalingsbalancens finan-
sielle poster baseret på følgende fire hovedkilder: 
• Balance- og strømstatistik for MFI-sektoren 
• Statistik over offentlig forvaltning og service 
• Værdipapirstatistik 
• Virksomhedsindberetninger 
• Skatteoplysninger om ferieboliger 
 
Hver kilde er bygget op omkring identiteten: 

beholdning primo perioden 
+ periodens transaktioner 
+ periodens værdireguleringer mv. 
= beholdning ultimo perioden, 

 
hvor beholdningstal svarer til kapitalbalancen, jf. Nationalbankens stati-
stikpublikation "Danmarks aktiver og passiver over for udlandet", og trans-
aktionstal svarer til "Betalingsbalancens finansielle poster". Der henvises i 
øvrigt til sidstnævnte publikations Kilder og metoder for uddybning. 
 
I henhold til definitionen i IMF's betalingsbalancemanual fra 1993 (BPM5) 
omfatter direkte investeringer aktier og andre kapitalandele, hvor en inve-
stor besidder mindst 10 pct. af egenkapitalen eller stemmerne i en virk-
somhed. Investeringer af denne størrelse antages dels at være foretaget 
med henblik på varig økonomisk forbindelse mellem investor og virksom-
heden, dels at give investor en væsentlig (men ikke nødvendigvis bestem-
mende) indflydelse på ledelsen. 
 
En direkte investering, jf. ovenstående definition, kan være i form af  
egenkapital mv. eller koncernlån mv. 
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Egenkapital mv. består af egenkapitaloverførsler vedrørende aktier og 
andre kapitalandele samt geninvesteret indtjening. Egenkapitaloverførsler 
vedrører enten etablering af nye virksomheder, køb/fusion af eksisterende 
virksomheder eller udvidelse af egenkapital i eksisterende virksomheder. 
Geninvesteret indtjening omfatter den del af en virksomheds overskud, der 
ikke udloddes. Geninvesteret indtjening fremskrives på basis af virksomhe-
dernes overskudsgrad og løbende oplysninger om udbetalte udbytter. 
Fremskrivningen er forbundet med usikkerhed og indebærer revisioner, når 
det faktiske overskud indberettes i årsindberetningen. 
 
Ferieboliger til privat brug klassificeres som egenkapital. Tallene er fra ul-
timo 2006 baseret på oplysninger fra SKAT. Indlændinges ferieboliger i ud-
landet blev til og med ultimo 2004 estimeret på grundlag af betalingsstati-
stikken. I betalingsstatistikken registreredes ikke udlændinges ferieboliger i 
Danmark, herunder ferieboliger som tilhørte indlændinge, der flyttede til 
udlandet. Tallene indtil udgangen af 2005 er derfor nul. Tallene ultimo 
2005 og gennem 2006 er estimeret på basis af SKATs tal ultimo 2006.  
 
Koncernlån mv. omfatter handelskreditter, koncernlån og andre transakti-
oner mellem koncernforbundne selskaber. Ud over transaktioner direkte 
mellem investor (moderselskab) og den virksomhed, der er investeret i, fx 
et datterselskab, dækker koncernlån mv. også transaktioner mellem indi-
rekte koncernforbundne selskaber, fx søsterselskaber. Filialer sidestilles 
med helejede datterselskaber. 
 
For pengeinstitutter medtages alene egenkapitaloverførsler til dattersel-
skaber og associerede selskaber, hvorimod koncernlån og andre transakti-
oner mellem koncernforbundne selskaber ikke indgår, da de betragtes som 
almindelig pengeinstitutvirksomhed. 
 
Gennemløbsinvesteringer er direkte investeringer fra udlandet i et holding-
selskab i Danmark, som videreinvesterer midlerne i udlandet. Investerin-
gerne er endvidere karakteriseret ved, at holdingselskabet ikke har real-
økonomisk aktivitet, fx ansatte eller produktion, i Danmark (af betydning) 
og normalt ikke ejer selskaber i Danmark.   
 
Tabellerne 1-5 i denne opgørelse er ekskl. gennemløbsinvesteringer. Gen-
nemløbsinvesteringer er vist separat i tabel 6. I Betalingsbalancens finansielle 
poster vises direkte investeringer dog inkl. gennemløbsinvesteringer.  
 
Fra 1. kvartal 2009 følger branchegrupperingen den fælles europæiske bran-
chenomenklatur NACE Rev. 2, som er grundlag for Dansk Branchekode 2007 
(DB07) fra Danmarks Statistik. I tidligere opgørelser har branchegrupperin-
gen fulgt Dansk Branchekode 2003 (DB03). Overgangen til nye branchekoder 
skyldes, at DB03 ikke afspejler den aktuelle erhvervsstruktur i tilstrækkelig 
grad. Ændringerne er så store, at det ikke er muligt at sammenligne bran-
cherne over tid, hvorfor der er brud på dataserien i 1.kvartal 2009. Branche-
grupperingen er foretaget ud fra branchen for den indenlandske virksom-
hed. 
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Investeringer ud af Danmark via danske holdingselskaber eller investerin-
ger ind i Danmark i danske holdingselskaber registreres i brancherne for 
holdingselskaber, der i tabellerne indgår som en del af "Finansiering, for-
sikring og forretningsservice". Holdingselskabers formål er typisk at eje ak-
tier i andre danske selskaber,  som normalt ikke tilhører denne gruppe. Det 
betyder en overregistrering af investeringer inden for "Finansiering, forsik-
ring og forretningsservice".  
 
Øvrige erhverv omfatter investeringer i energi- og vandforsyning, bygge- 
og anlægsvirksomhed, kollektive og personlige serviceaktiviteter samt inve-
stering i fast ejendom til privat brug.  
 
Statistikken revideres i henhold til "Nationalbankens revisionspolitik for 
finansiel statistik". Revisionstidspunkter og –perioder for de enkelte stati-
stikker fremgår af "Nationalbankens revisionscyklus for finansiel statistik". 
Begge dokumenter findes på Nationalbankens hjemmeside under Statistik 
– Revisionspolitik. 
 
Som følge af afrundinger kan der være mindre forskelle mellem summen af 
de enkelte tal og de anførte totalbeløb. 
• Tal kan efter sagens natur ikke forekomme. 
… Tal foreligger ikke. Desuden anvendes signaturen, når oplysninger af 

fortrolighedshensyn ikke kan offentliggøres. 
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